1. Eusebium non positivè affirmare, *Philippum fuisse Christianum*; sed tantum, *ferri (ναπέχει λόγος)* hunc *Christianum existentem*, se publicæ ἐξηρολογήσε & μελεγοίᾳ subjecisse.

Tillems. P.
III. p. 818.
Ed. Brux.

Hier. in chron.

Agnoscit nuperus Tillemontius, alias inclinans in Philippum Christianum, verba Eusebii nihil positivi dicere, nec satis intelligi, num ipse dubitet de Christianismo Philippi, an tantum de ejus Pænitentiâ. Refert enim Historicus, suo tempore vulgatam per nonnullos *famam*, de hujus Imperatoris actâ Pænitentiâ, consistentis in Vestibulo Ecclesiæ inter μετανοῖτες, quo ipso supposuit *fama eadem, fuisse Christianum*. Deinde Hieronymus affirmantiū in Versione Chron. *primus omnium ex Romanis Imperatoribus Christianus fuit*: Quæ ipsissima verba sequentes

tes dein Chronographi reposuere. Nam quod alibi
dixit, Decum Christianos persecutum ex privato odio
in Philippum, vel quia religio Philippi ea fuerat, pre-
carium illud est, nec dixit Eusebius: Neque illud
cum Decii prudentia, vel Philippi οὐδείσι, vel clan-
destino ejus Christianismo, qualem volunt, satis con-
venit; ut nihil in favorem Christianorum fecerat
Philippus. 2. Familiare istud est *Eusebio*, narrare
plurima, non quæ ipse certa haberet & indubia, sed
quæ ex incertâ traditione, tūm quando ista scribe-
ret, ferebantur. Hinc frequentissimè idem, ὡς
κατέχει λόγον, ἐπὶ διαδοχάς, ὡς η παράδοσις πειθεῖ, λόγον
ἔχει, λέγεται, ἔλεγον, Φασὶ τὸν λόγον, ὡς Φασί, Φέρεται, Φέρε-
ται, &c. Ut quæ ferrentur non solum de Epistolâ
Christi ad Abgarum, sed & de Judâ qui & Thomas, de
Thadæo Apost. uno ex LXX. de colloquio Thadæi cum
Agbaro, &c. Sic illud de statuā æneā juxtâ domum fœ-
minæ Hæmorroïssæ; de Tiberii rescripto ad Senatum,
ut Christus inter Deos referretur; de Simone Mago
Romæ præstigias exerceente; de Petro Apostolo Ro-
mam delato sub Claudio; de Johannis, vel Jacobi
Apostolorum, variis fando acceptis; de Ascenis Æ-
gyptiis vel Therapeutis, Philonis tempore, qui Chri-
stiani fuerint, atque à Marci prædicatione conversi;
de variis Apostolorum itineribus, ut Thomæ, in
Parthiam, Andreæ in Scythiam &c. de Miraculis per
Asturium Paneade gestis; de multis id genus incer-
tis, ex traditione tamen hauſtis, hinc de quibus κατέ-
χει λόγον, πειθεῖ η παράδοσις &c. Sexcenta id ge-
nus ex Tradit. apud Socratem, Sozomenum, Theodo-
retum, Auct. Chronicæ Alex. Cedrenum, Zonaram,
Nicephorum &c. & ne Ἐξωτερικά dicam. 3. Nullum pro-
fert Eusebius rei tantæ, ac penè incredibilis *testem*,

Euseb. L. I.
C. xiii.
L. II. C. II.
C. xvi. xvii.
Lib. III.
C. I. L. III.
C. xxiii.
L. VII.
C. xvii.
C. xviii. &c.

ut aliás lolet. Firmat enim sua passim, ex relatione
v. gr. Justini, Irenæi, Papiæ, Clementis Alex. Ter-
^{Eus L. III. c. xxiii.} tulliani, Hegesippi, Dionysii Corinthii, vel Alexan-
drini, &c. Ἀπόχεν διὸ δύο πιστώσθαι τὸ λόγον μαρτυ-
ρῶν, ut quæ refert accidisse in Asiam, circā Juvenem à
Johanne commendatum Episcopo eidam. Imò ta-
cent autē Eusebium Scriptores, quotquot Philippi,
aut eorum temporum, meminere. Quin alia omnia
de Philippo referunt, & Lactantius anterior Eusebio
disertè, Constantimum *primum omnium Romanorum*
Principum errores Gentilium repudiasse, ut antè vi-
sum. 4. Ipse Huëtius, de hac Eusebii narratione,
sive de Philippi Exomologesi & admissione inter Po-
nitentes, *Id sane advertendum est, ex incertâ audi-
tione Eusebium retulisse, & ex quorundam itâ nar-
rantium fide. Hinc non modò illos tacet qui rem
retulissent, sed & circumstantias historicas, ac omni-
nō necessarias faciendæ fidei. V. gr. ubi hæc res ac-
ciderit, an in Oriente sive Antiochiæ, sive in vici-
no loco, an in Italia, & Romæ; quando factum,
an initio Imperii, an deinceps, ut Baronius; quo
Episcopo, quem alii deinceps Babylam, alii Fabia-
num Romanum dixeré; in quo Pænitentium ordine
constiterit, & quamdiu Imperator abstentus itâ fuerit:
Unde diu postea additum ad narrationem Eusebii, à
scriptoribus quinti sextive Seculi, Ex gr. *solutum Im-
peratorem, tempore precum, extrâ Ecclesiam stare,*
inter Catechumenos; non ipsum solummodò Philip-
pum, sed & Conjugem ingressu Ecclesiæ prohibitam;
causam etiam exercitæ Discipl. diversimode retulerunt.
5. Sic dum dicit Eusebius χειρισθεὶς ὄντα, scilicet Chri-
stianis adscriptum, antequam adivit illam Ecclesiam,
quam volunt fuisse *Antiochenam ipse Valesius, Huë-*
*tius,**

tius, siquidem vera narrentur; supponeret Historicus Arabem hunc *Christianum* fuisse, quando paulo antè, complicatā tot sceleribus perfidiā, Imperatorem suum ac Dominum interfecit, Gordianum Pium. Quod commentum vel cavillum non à Christiano Historico, sed à Gentili potius in probrum Christianæ Religionis, profectum crederes. 6. Zonaras similiter in incertam traditionem refundit: Sanè fuisse Philippum Ἀραβὸν πέος χειστανὸς ergà Christians bene affectum, & hinc fabula de Christianismo Philippi. Sed quod Christianam fidem amplexus fuerit, & communia cum Christians vota fecerit, hujus rei autores quosdam esse, ἐπί τις inquit. Addit, confusos videli *Philippum* præfectum Ægypti, patrem Eugeniam, cum *Philippo* Præfecto Prætorio, dein & Augusto. Nicephorus Callisti pariter, rumorem vel famam ita habere: Φασὶ ajunt τὴν πεῖται ὅν τὸ ιησουνῆς ἀξιας κεῖται περιστάθειν. Ut nugas egerint, qui illud Eusebianum, κατέχει λόγῳ, reddiderunt, vox publica omnium est, constat universalī consensu, vel inter omnes convenit; de re hactenus à nemine antè Eusebium traditā, imò quæ antè traditis de *Philippo*, ex omnium consensione, palam repugnaret. Quod enim volunt idem testatum esse *Dionysium Alex.* locutum de Principibus antè Valerianum, etiam illis qui λεχθέντες αὐταφανδὸν χειστανοὶ γεγονέναι, 1. Non magis de *Philippo* accipienda, quam de optimis antè *Principibus*, πληθυνικῶς, qui benevoli fuissent ergà Christians, qualis præ cæteris Alexander Severus, dein & Gordianus. 2. Hinc dictos vel existimatos tales (à nonnullis) palam Christians; non quod re ipsa Christians extiterint, ut benè Valesius, aut sic ipse existimarit *Dionysius*.

Zon. T. i.
L. xi.
p. 624.
Ed. Reg.
Niceph.
Hist. L. vi.
C. xxv.
P. 374.

Suprà Thes.

XII. Num verò, quod ſuprà retulit Auctor Chro-
nici Paschalis, tanquam ex narratione *Leontii Antio-
cheni*, confirmet iſtud Eusebianam, verbo dispiciendum.
Nihil jam dicimus de *tempore*, quo Auctor ille hæc
ſcripsit, vel potius ex variis centonibus & pannis
hoc Opus confarcinavit, undē *χρονοφάθος* Cafaubo-
no dictus; deve hujus Chronicī vel laudibus vel *μεγα-
χρονισμοῖς*, variationibus, insertis quandoque ineptiis,
fabellis ex Joh. Malalā Antiocheno, & aliis, de qui-
bus adeantur præcipue Scaligeri, Petavii, Cangii.

1. Auctor ille totum hoc refert ex unius *Leontii*
Episcopi narratione, tempore Constantii, & Aetii
Ariani, cui favit Leontius (ut pluribus Philostor-
giis) centum annis à morte Philipporum, ut ex eo-
dem Chron. Alexandrino conſtat: *Καὶ διαδοχὴν per
traditionem ita se accepisse*, ut *Leontius διηγήσατε τὰς
πέμπτης ἡμέρας narravit iis qui antea hæc tempora vixerent*.
Ergo traditio oralis fuit, ſolā narrantium fide ſub-
nixa, & quidem ut ferebant illo tempore quo hæc
ſcripsit Chronographus. Planè ut alibi agens de hoc

Leontio Antiochiae Episcopo, cui curæ eſſent *Xeno-
dochia*, narrat fabellam de *tribus religiosis viris*, quos
præfeciſſet *τῇ ἐξωτερικῇ*, quorum uni nomen
Eugenio; tūm de eorum profectione aliquot ab Urbe
Antiochenā miliaribus, ſocio itineris *Judæo* quodam;
de natâ inter eos diſceptatione, de fide *Unigeniti Filii
Dei*; tūm de reperto in viâ ſerpente mortuo, & oblatione
Judæi, ſe fidem *Christianam* amplexurum, ſi vorato
à *tribus Christianis* ſerpente, illæſi remanerent, quod fa-
ctum, & *Judæum* ſimul converſum. Enſcriptorem
hunc, fabellas intertexere affuetum, fando acceptas.
2. Iſtud de cauſâ necis *Babylœ* Episcopi, & quidem
faciente *Decio*, ipsâ ſe absurditate refellit. Indi-
gna-

*Notis ad
Lampr. in
Commodo,*
p. 94.

*Chron.
Alex. A.
253. Olymp.
ccclvii.
p. 270.
Ed. R.*

*Ad A. 350.
Olymp.
ccclxxviii.
p. 218.*

Goltz.
Thes. col.
107. 108.

gnatus scilicet Decius, qui Tyrannum sustulerat, quod
Babylas Philippi conjugem, & Philippum ipsum, *ab*
Ædis sacræ ingressu arcere ausus esset! Ergò jam
favens Decius Christianismo Philippi, & Otaciliæ
conjugis; Et hunc, palam ita Christianum, inter
Deos retulisset, quod non modò Eutropius, sed & Nu-
mismata testantur, de Patre & Filio, apud Golt-
zium in Thes. & alios! Adde nihil tale narrasse Euse-
bium, vel anteriorem alium, de *Babyla Antiocheno*.
Hieronymus, &c. post eum Orosius, *Decium odio*
Philipporum persecutum esse Christianos, quasi his
rei fuisset quicquam cum Philippis: Quos imò Sena-
tus Rom. Gentilis superstitionis tenacissimus, consen-
rat *Divis* adscribi, solito Consecrationis ritu. 3. Vel
Leontii istud narratum, fuit de re inter Antiochenos
testatislimâ, tabulis Ecclesiæ illius consignatâ, de quâ
nulla esset dubitatio; vel de re quæ quorundam ru-
moribus ferebatur. Si prius, non ignorasset certè
rem Eusebius, in proximo agens, in vicinâ Syriæ
Palæstinâ; nec in Historiâ tacuisset, seu *Ecclesiam*
in quâ istud acciderat, puta Antiochenam, seu E-
piscopum *Babylam*. Si posterius, ejus hæc historiola
generis est, cum infinitis aliis ex vanâ traditione acce-
ptis. 4. Nihil Eusebius de *Conjuge Philippi*, ut
etiam *Christianâ*, atque aditu dictæ Ecclesiæ prohi-
bitâ, idque ob Mariti crimen. In cuius communio-
nem venisse Otaciliam, nulla Historia refert. Ut
certum, omnes ferè *Nummos M. Otaciliæ Severæ*
Aug. qui plures asservantur in Gazis, Græcos & La-
tinos, habere Paganas Inscriptiones, & respicere ad
mulierias, ac superstitiones Gentilium, *Junonem*,
Cybelem &c. ut etiam disertè *Tristanus in Tomo II.*
Commentarii Historici. Utque hæc Fœmina Mari-

to & Filio superfuit, (nusquam siquidem *consecrata*
legitur, quod factum omnino fuisse, si Philippo vi-
vo obiisset diem extremum, qui & *Gordianum III.* &
postea *Marinum* consecravit) potuit illa ab Origene,
post istorum casum, vel alio quoconque, ad Christianam
fidem esse inducta. 5. Nec quadrant cum Historiae
fide reliqua, quæ Philippi crimen tangunt. Dicitur
enim huic, adhuc *Praefecto Praetorio, commendat-*
um fuisse à Gordiano Filium, quem postea *interfe-*
cit. De quo nihil Historici; nec vel *Praefectus* tum
Praetorio Philippus, vel *Gordianus secundus Filium*
huic commendavit, vel *Gordianus III. imperfectus*
à Philippo *filius* fuit *Gordiani Junioris*, qui in Afri-
câ intrâ annum & Imperator dictus, & cum seniore
Gord. occisus fuit. Fuit autem hic ex *filiâ* nepos *se-*
nioris Gordiani, ut consentiunt plerique; ac nuper
de his Gisb. Cuperus, Vir dignitatibus & famâ Il-
lustris, Diatribâ de *Gordianis*. Nec diu antè inter-
fectum à se *Gordianum III.* vel *Pium*, Philippus
Praefecturam Praetorio gesserat. 6. Mirum itaque
Eruditissimos, Valesium, Huëtium, aliosque nixos te-
stimonio Auctoris Chron. Alex. hæc cum Eusebianis
conferre, atque etiam conciliare sustinuisse. Atque
ad eò Conversionem ac Pœnitentiam *Philippi* retulisse
ad ipsa initia Imperii, statim ab admissa nece Gordia-
ni, antequam Romæ se stitisset. Si urgeas, non igno-
rare igitur hæc potuisse Gentiles, quæ Antiochiae in
publico accidissent; respondent, hæc gesta in *extre-*
mis oris Rom. Imp. procul à Romanorum conspectu;
ac postea initiatum *sacris à Fabiano Philippum occul-*
tò, idque claram Ethnicos habuisse. Quod posterius
ex Actis Apocryphis Pontii, de quibus verbum infrâ
desumptum est. Sed bene est, integerrimum in his

Pagium ita laudare sagacem Huëtii conjecturam, ut *Dissert Hyp.*
disertè alibi, nec semel, neget *Philippum Christianum fidem suscepisse*, quando edidit Ludos Seculares; *Proleg.*
seu quando *Annum U. C. millesimum celebravit*, *Crit. A.*
nondum Christianum fuisse; quod factum est anno *cclvii.*
Imperii III. Christi *cclvi*. ut ipse Pagius. *N. IV.*

XIII. Superèst narratio quæ habetur in superiori *Thes. x.*
Orat. Chrysostomi de Babylà Antiocheno, adversus Gentes. Sed benè est adferri in hanc rem hæsi-
tanter, ab illis ipsis qui Christianismo Philippi fa-
vent. Siquidem 1. Chrysostomus nullum nomen Imperatoris profert, qui ejectus à Babylà fuerit. 2. Ni-
hil narret eorum quæ ab Historicis *Philippo* impu-
tantur: Nihil certè de Gordiano Imper. ejus jussu
interfecto, hinc exactâ à *Philippo* pœnitentiâ; de
quâ re Eusebius, & Auctor Chronici Alex. 3. Chry-
sostomus de Imperatore, qui innocuum *puerulum*, filium Regis extranei, obfidem datum, con-
trâ juramenti fidem, propriâ manu occidisset: Dein-
de qui *Babylam*, à quo ejectus fuerat extrâ Eccle-
siam, quoque interfecisset. Rex ille planè fuit *Ab-*
garus, Christianus idem, in Amicitiam receptus à
Gordiano, cui etiam faverat *Philippus*, Arabs ipse,
& qui auxilia submisisset *Philippo*. Et hujus *filium*,
occisum à Decio innuit Chrysostomus, qui etiam
Abgarorum regnum extinxit. Hinc Philostorgius,
alios id *Numeriano* tribuere, alios *Decio* Imp. quos
cupido incessit Ecclesiam, cum frequentissima esset, *Philost.*
ingredi. Metaphrastes, Suidas, Nicephorus Calli- *L. vii.*
sti, de *Numeriano* itidem. Qui verò hæc *Philippo*
Imperatori (iique *Christiano*) tribuunt, id nullo
auctore firmant, imò ex hoc quoque *Philostorgii* loco
refutantur, quod judicium est magni Jac. Godofre- *C. viii.*
di *Godofr. in*
Phil. p. 256.

di *Dissert.* in *Philost.* Ejecerat autem Principem illum *Babylas*, non vi armatâ, sed iis armis quæ sunt Ecclesiæ propria, magnâ tamen animi fiduciâ. 4. Hinc Eruditiss. Tillemontius, favens aliâs (ut dixi) sententiæ pro Philippo Christiano, ad locum hunc Chrysostomi; Optandum esset ut *Chrysostomus usus* esset *Tabulis* quæ magis fidem merentur. Sed nihil novum hoc in laudatis à sanctitate, & à facundiâ Viris, quod & sagacissimis in *Historiâ* frequenter accidit, falli in factorum circumstantiis. Ex quo intelligitur, quâ fiduciâ à nonnullis assertum fuerit, docere nos ipsum *Chrysostomum*, quod *Philippus fuerit Christianus*: Quin ipse Valesius; Eadem ferè (cum Eusebio) *Chrysostomus* &c. Qui tamen Chrysost. suprà *Th. vii.* disertè, omnes usque ad *Constantinum Imp. Gentiles* fuisse. Patet etiam, ad narrationem *Eusebii*, alias atque alias circumstantias accessisse, successu temporis, ut accidit traditionibus id genus, quæ hujus certè vanitatem arguunt. Talia sunt illa Georgii Abulfaraji, Malatiensis Arabis, religione Christiani, qui Seculo XIIII. scripsit Historiam Dynastiarum, & diversissimis circumstantiis factum hoc circâ Philippum repræsentat, tacitâ tamen Ecclesiâ ad quam admitti desideravit Philippus, & nomine *Episcopi*, qui prohibuerit. Nihil ille de parricidio in Gordianum admisso, aliisque sceleribus de quibus Capitolinus, & cæteri, sed monitum Philippum ut à *Polygamiâ*, & ab *Incestu* abstineret, tanquam vetitis. Addit, solitum Imperatorem, tempore precum accedentem, extrâ Ecclesiam stare, cum illis qui religioni initabantur, id est Catechumenis, neque adhuc de eâ loquerentur, quales scil. dicti ἀνθρώποι seu audientes. Quod totum factum immutat, præter fidem Veterum.

rum. Et Cl. Le Moyne, agens de Origenis & Hippolyti literis ad Severam; *Forsan conjugis Philippi Polygamiam & incestuosas consuetudines improbavit*, Var. Sacra. T. II. p. 1108. 1109.
Et alia plura in his de *Philippo* patre, Filio, Conju-
ge, familiâ Imperatoriaâ, de *J. Mamaea*, de Hippo-
lyto, Origene, enunciat Vir in conjectando sagax,
per n*o* *Forsan*, *Forsan*, &c. quæ idoneorum testium
præsidio destituta. Hujusmodi, quæ is de Polygamiâ
& Incestu Philippi Imper. de ejusdem Ludis Sæcula-
ribus, de *αγλασια* Filii, de Actis Valerii, &c. suis
locis indicanda. Certè tantum abest ut vagæ aut
incestæ libidinis accusetur Philippus, quamvis scele-
rum omnium capax; ut plures sint *Nummi*, qui mo-
dò *Philippum* conjunctim cum *Uxore* repræsentant,
modò *M. Otaciliam* seorsim, cum *Capitibus adver-
sis* Philipporum, & cum Inscript. *Concordia Augg.*
videndi apud Goltzium, Tristanum, Patinum, Vail-
lantium, & alios.